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Wynalazek dotyczy sposobu nadawania
sygnałów kierunkowych w dowolnie wą¬
skich wycinkach kątowych za pomocą fal
elektrycznych, zwłaszcza fal ultrakrótkich.

Przy stosowaniu radiowej sygnalizacji
dla wyznaczania dróg okrętów do celów
żeglugi konieczne jest zachowanie stosun¬
ków geometrycznych, otrzymywanych przy
sygnalizacji optycznej. Zachodzi też prze¬
to konieczność wyznaczania kierunku w
dowolnie wąskich wycinkach kątowych,
jakie osiąga się przy sygnalizacji świetl¬
nej.

Sposoby służące do tego celu są już
znane. Tak np. na fig. 1 przedstawiono
trzy wiązki fal I, II i III, wytworzone przez
antenę potrójną. Każda z tych wiązek jest
modulowana innym tonem. Linie A i B
równego natężenia pomiędzy każdymi
dwiema sąsiednimi wiązkami wyznaczają
tu potrzebny wycinek sygnalizacyjny. Spo¬
sób ten posiada jednak różne niedogodno¬
ści. Tak np. linie A i B trudno jest rozpoz¬
nać, jeżeli tworzą one bardzo mały kąt.
Jedno z udoskonaleń powyższego sposobu
polega na tym, że amplitudom promienio-



Wania nadaje się nieje<łftako**e wartości,
np. tak, jak to przedstawiono na fig. 2.

\ Wtedy jednak w środkowej części wykre¬
su! .wyznaczającej właśnie drogę ruchu
statków, odpowiada najmniejsza ener¬
gia.

Dalszą wadę tych zimnych dotychczas
sposobów stanowi to, ze wzajemne poło¬
żenie linii wytyczających drogę ulega za¬
kłóceniom ze strony znajdujących śią w
pobliżu aparatów, dających promieniowa*
nie wsteczne.

Według wynalazku obie linie, wyzna¬
czające sygnałowy wycinek kątowy, wy¬
twarza się niezależnie orf siebie za pbtffó-
cą dwóch różnych nadajników, pracują¬
cych na falach o różnych długościach,
które nie dają interferencyj słyszalnych,
lecz mogą Być pochwycone przez odbior¬
nik, praktycznie biorąc, jednakowo dobrze;
oprócz tęga poszczególne fale moduluje
się tak, że błędy w odbiorze są wykluczo¬
ne.

Na fig. 3 obie linie, wyznaczające sygna¬
lizacyjny wycinek kątowy, są narysowane
osobno, w celu ułatwienia zrozumienia za¬
sady wynalazku* Nadafmk &± wysyła dwie
wiązki fal I i // o długości X19 przesunięte
względem siebie o pewien określony kąt i
modulowane częstotliwościami a i b; linię
jednakowego natężenia pola stanowi tu
linia L±. Nadajnik S2 pracuje na fali o
długości A2 i wytwarza za pomocą wiązek
HI i IV, modulowanych częstotliwościami
e id, linię L& Ponieważ obie te linie L^w L2
wychodzą z jednego punktu i tworzą bar¬
dzo mały kąt, jak to przedstawiono na fig,
4, przeto wiązki, nadawane przez oba na¬
dajniki, nakładają się na siebie. Modula¬
cje a, b, c i d dobiera się według wynalaz¬
ku w ten sposób, aby zestawienia (a + c),
{b + d) oraz (b + c) można było dobrze
rozpoznać i odróżnić. Zestawienia (a + c)
oraz (b + d) spełniają rolę znaków ostrze¬
gawczych po bokach drogi, zestawienie
(br-h-e)- natomiast odpowiada sygnałowi

właściwej drogi. Jeżeli modulację stano¬
wią np. różne tony modulujące, to można
je dobrać np. tak, aby ostrzegawczymi
sygnałami bocznymi były dysonanse D1 i
D2, natomiast sygnałem właściwej drogi —
konsonans K.

Stosowane( według wynalazku linie, wy¬
znaczające wycinek, można uniezależnić
od siebie jeszcze i w inny sposób, np. przez
to^ że obie linie są wytwarzane z pewnym
przesunięciem w czasie, lub też przez to, że
jedm* z Kimi jest wytwarzam za pomocą
fal, spolaryzowanych w płaszczyźnie po¬
ziome!, druga zaś za* pomocą fal, spolary-
aowtttych pionowo. W tym przypadku an¬
tena odbiorcza jest nachylona pod ką¬
tem 45*.

Obie linie mogłyby być również wytwo¬
rzone za pomocą fal o długości tak róż¬
nej, iż do odbierania ich potrzebne są dwa
różne odbiorniki, przy czym wówczas na
każdym odbiorniku można odczytać jego
położenie względem danej linii.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nadawania sygnałów kie¬
runkowych w dowolnie wąskich wycinkach
kątowych za pomocą fal elektromagnetycz¬
nych, wysyłanych w dwóch parach wiązek
kierunkowych różnie modulowanych, przy
czym każda para wiązek wyznacza linię,
ograniczającą sygnalizacyjny wycinek ką¬
towy, znamienny tym, że każda para wią¬
zek jest wytwarzana niezależnie od dru¬
giej-

2. Sposób według zastrz. 1, znamien*
ny tym, że uniezależnienie wzajemne wią¬
zek kierunkowych osiąga się przez stoso¬
wanie niejednakowych długości fal.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że uniezależnienie wzajemne wią¬
zek kierunkowych osiąga się przez niejed-
noczesne nadawanie tych wiązek.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że uniezależnienie wzajemne wią**
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zek kierunkowych osiąga się przez niejed¬
nakowe spolaryzowanie fal obu wiązek kie¬
runkowych.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że modulacje wiązek kierun¬
kowych są dobrane w ten sposób, iż we¬
wnątrz sygnalizacyjnego wycinka kątowe¬
go słyszalny jest konsonans, po bokach je¬

go natomiast słyszalne są dysonanse jako
boczne sygnały ostrzegawsze,
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